Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 125.561,40 (cento e 
vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta e um reais, quarenta centavos), 
correspondendo a R$ 62.780,70 (sessenta e dois mil, setecentos e oitenta reais, 
setenta centavos) para o TRE-PI, bem como R$ 62.780,70 (sessenta e dois mil, 
setecentos e oitenta reais, setenta centavos) para o 25º Batalhão de Caçadores; 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – Plenário), 
desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente

[...]

novas tecnologias (mídias sociais), faz com que o TRE-PI se obrigue a atender às 
demandas informacionais da sociedade e principais clientes: eleitor, candidatos, 
partidos políticos, operadores do direito etc. 

4. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

4.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 125.561,40 (cento e vinte e 
cinco mil, quinhentos e sessenta e um reais, quarenta centavos), compreendendo 
R$ 62.780,70 (sessenta e dois mil, setecentos e oitenta reais e setenta centavos) 
do TRE-PI, bem como R$ R$ 62.780,70 (sessenta e dois mil, setecentos e oitenta 
reais e setenta centavos) do 25º Batalhão de Caçadores, conforme planilha de 
formação de preço médio, constante do Anexo II deste Termo de Referência. 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

5.1. As despesas decorrentes da contratação do objeto da presente licitação correrão à